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Otázky a odpovede z informačného seminára MPSVR SR 30.5.2023 

 

 

Otázka: 

[9:17] Na predchádzajúcom školení ste informovali, že dofinancovanie z iných štátnych 

zdrojov, napr. pôžičkou zo ŠFRB, nie je možné. V žiadosti 13I01-22-V02 je však možnosť 

financovania okrem EÚ, vlastných zdrojov, iné zdroje, uvedená aj možnosť zo štátu. O aké 

možnosti sa jedná? 

Odpoveď: 

Je to možné v prípade, že to povoľujú podmienky ŠFRB (Štátny fond rozvoja bývania), že nejde 

o dvojité financovanie z hľadiska úhrady rovnakých výdavkov. Prosíme o overenie podmienok 

v rámci ŠFRB.  

Otázka: 

[9:18] Dobrý deň prajem, v prípade, ak sme mali schválený projektový zámer na 2 zariadenia 

(jedno ambulantné zariadenie a jedno pobytové zariadenie), máme vypísať 2 žiadosti o PPM, 

na každé zariadenia zvlášť, alebo máme vypísať žiadosť o PPM ako bol schválený projektový 

zámer (2 zariadenia v jednej žiadosti)?  

Odpoveď: 

Záleží na tom, či obidve zariadenia sú umiestnené v jednej budove, alebo v dvoch samostatných 

budovách. Ak sú to 2 rôzne budovy, je nutné predložiť 2 žiadosti. V prípade jednej budovy je 

potrebné rozdeliť výdavky podľa usmernenia zverejneného na webstránke. 

 

Otázka: 

[9:18] 

Dobrý deň, projektový zámer podaný do 23.5. je akceptovaný? Doteraz sa muselo čakať na 

hodnotiacu správu, teraz sa môže podať žiadosť aj bez hodnotiacej správy? 

Odpoveď: 

Všetky projektové zámery, ktoré boli podané do 23.5., sú akceptované a posudzujú sa podľa 

podmienok, ktoré boli platné do toho času. Projektové zámery podané po tomto dátume sa 

posudzujú podľa podmienok výzvy v znení zmeny č. 2 výzvy. Žiadosť možno predložiť len 

vtedy, ak bola vydaná hodnotiaca správa k predloženému projektovému zámeru.  

 

Otázka: 

[9:18]  

Dobrý deň prajem, v rámci architektonických príprav robí architekt drobné úpravy podľa 

požiadaviek miestneho RÚVZ či hasičov. Je to problém? Alebo si architektonickú štúdiu 

môžeme prispôsobiť potrebám týchto úradov?  

Odpoveď: 

Štúdiu môžete modifikovať. 

 

Otázka: 

Dobrý deň prajem, vo výzve sa zmenila výška benchmarku, napríklad ambulantné zariadenia – 

44 389 eur bez DPH, 53 267 eur s DPH výstavba: 33 500,- eur, rekonštrukcia: 40 400,- eur. 
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Správne tomu rozumieme, že v rámci rozpočtovania sa máme pohybovať v limite 53 267 eur 

s DPH na 1 vytvorené miesto? To znamená, že ak sa jedná o výstavbu na 23 miest, tak ide 

o sumu celkového projektu 23 klientov x 53 267 €?, Tie prečiarknuté sumy nie sú relevantné? 

Ďakujeme. 

Odpoveď: 

Áno, keď budete vypočítavať sumu, tak počet klientov krát benchmark a záleží aj na tom či ste 

platiteľ DPH alebo nie. V rozpočte máte aj možnosť výberu v závislosti od toho, či ste alebo 

nie ste platcom DPH. Ak ste platiteľom tak zvolíte možnosť bez DPH, ak nie ste platiteľom, 

tak s DPH. 

 

Otázka: 

[9:19] 

Ak sme si vybrali typizovaný projekt, ako si môžeme vyžiadať podklady k projektu?  

Odpoveď: 

Ak ste si vybrali typizovaný projekt, teda že máte architektonickú štúdiu z katalógu MPSVR 

SR, bude vám doručený e-mail so zmluvou o poskytnutí sublicencie k architektonickej štúdii 

a následne dostanete architektonickú štúdiu vo formáte, ktorý je možné upravovať. 

 

Otázka: 

[9:23]  

Chcem sa spýtať na rozpočet projektu v systéme ISPO. Keď zadávame relevantné sumy z 

rozpočtu v exceli, ktorý je súčasťou príloh, sumár v ISPO nevypočíta správnu sumu (suma bez 

DPH, DPH a suma za vlastné zdroje nedáva správnu sumu). Nemôže byť chybne zadaný 

výpočtový vzorec v systéme ISPO? Ďakujem. 

Odpoveď: 

Asi by sme potrebovali situáciu vidieť, preto prosíme, aby ste nás kontaktovali emailom. 

 

Otázka: 

[9:27]  

Jeden žiadateľ môže mať uzatvorené najviac dve zmluvy o poskytnutí prostriedkov 

mechanizmu, pri sociálno-zdravotných nízkokapacitných zariadeniach s kapacitou do 30 miest 

najviac jednu zmluvu o poskytnutí prostriedkov mechanizmu. Znamená to, že ak má žiadateľ 

projektové zámery na 2 objekty, sociálno-zdravotné zariadenie do 30 miest a nízkokapacitné 

pobytové služby pre 12 osôb, môže podať len jednu žiadosť?  

Odpoveď: 

Môže podať 2 žiadosti a môže mať uzatvorené 2 zmluvy. 

 

Otázka: 

[9:31]  

Dobrý deň, v prípade ak chceme rekonštruovať nevyužívanú budovu, v ktorej chceme mať 

denné centrum aj zariadenie pre seniorov a vysúťažili sme tam jedného dodávateľa pre celú 

stavbu, je potrebné mať rozpočet rozčlenený samostatne na ambulantnú časť a samostatne na 

zariadenie pre seniorov? 

Odpoveď: 
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Upozorňujeme, že na podporu denného centra nie je možné žiadať prostriedky z Plánu obnovy 

a odolnosti, podporiť možno denný stacionár. A v prípade, že to tak je, áno rozpočet je potrebné 

rozpočítať podľa plochy z dôvodu rôznych limitov. Usmernenie je dostupné na webstránke. 

 

Otázka: 

[9:33]  

Podali sme projektový zámer, máme hodnotiacu správu, podľa ktorej zámer nespĺňa 

vylučovacie kritérium (príliš blízko iného ZSS). Odporúčanie je nájsť iné, vyhovujúce miesto.   

Miesto sme našli, tentokrát určite vyhovuje. Musíme znovu podávať zámer, alebo môžeme 

podať priamo žiadosť? Predtým sme boli žiadateľmi aj realizátormi sami ako neziskovka. Nové 

miesto vlastní obec a musíme uzatvoriť partnerskú zmluvu. 

Odpoveď: 

Pôvodná odpoveď: Áno, boli ste žiadateľ aj realizátor a vlastník ako nezisková organizácia. 

Teraz ste žiadateľom a nehnuteľnosť vlastní obec, teda musíte predložiť projektový zámer 

a uzavrieť partnerskú zmluvu. Poskytnutú odpoveď na informačnom seminári sme metodicky 

opätovne preskúmali a opravujeme nasledovne: Z uvedenej informácie je zrejmé, že 

predkladateľom projektového zámeru ako aj žiadosti o prostriedky mechanizmu bude ten iný 

žiadateľ, ktorému bola vydaná hodnotiaca správa. Na základe zmeny vyššie uvedených 

parametrov oproti projektovému zámeru je možné predložiť žiadosť o poskytnutie prostriedkov 

mechanizmu bez toho, aby žiadateľ bol povinný predložiť opätovne projektový zámer. Prílohou 

žiadosti o prostriedky mechanizmu bude uzavretá zmluva o partnerstve so subjektom ako 

vlastníkom nehnuteľnosti. 

 

 

Otázka: 

[9:35]  

Dobrý deň, odkiaľ vieme zistiť údaj o kóde projektu, ktorý máme vyplniť v prílohe č. 2 opis 

projektu? Nemyslím kód projektového zámeru, ten máme, ale KOD PROJEKTU. Ďakujem.  

Odpoveď: 

Príloha č.2 Opis projektu je príloha k Zmluve o poskytnutí prostriedkov mechanizmu, ktorá je 

prílohou výzvy. Táto zmluva a jej prílohy sa nepredkladajú v rámci žiadosti o prostriedky 

mechanizmu. 

 

Otázka: 

[9:35]  

Ak chceme žiadať aj finančné prostriedky na vybavenie, stačí nám určenie PHZ? 

Odpoveď: 

Áno, ak  

1. ste verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 1 zákona o VO (či už ide o písm. b), c), alebo d) 

spomínaného § 7 ods. 1 zákona o VO) a 

2. realizujete VO ako zákazku s nízkou hodnotou (ďalej len „ZsNH“) nižšieho rozsahu 

(predpokladáme, že pôjde o zákazku na dodanie tovaru s PHZ rovnakou alebo vyššou než 

10.000 eur a zároveň do 69.999,99 eur bez DPH vrátane) a 
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3. zadávate ZsNH cez vlastný (internetový) prieskum (nesmie ísť o oslovenie potenciálnych 

dodávateľov, len o ich identifikáciu napr. na webe) 

4. identifikovaní potenc. dodávatelia sú oprávnení dodať tovar v rozsahu predmetu zákazky 

(identifikácia prebieha najmä cez informácie verejne uvedené v obchodnom registri alebo 

v živnostenskom registri alebo cez webové sídla) a nebol im udelený zákaz účasti vo 

verejnom obstarávaní. 

Pri kumulatívnom dodržaní bodov 1 až 4, je možné určiť úspešného uchádzača a PHZ jedným 

úkonom. Bližšie viď procesné pravidlá a povinnosti, uvedené v Príručke pre prijímateľa. 

 

Ak ste ale dotovaná osoba v zmysle Príručky pre prijímateľa pre projekty z Plánu obnovy a 

odolnosti SR (komponent 13), tak v takomto prípade PHZ neurčujete – vychádza sa z hodnoty 

zmluvy (objednávky). 

 

Otázka: 

[9:40] 

Máme uzatvorenú kúpnu zmluvu na pozemok na ktorom je pôvodná budova na zbúranie.  V 

kúpnej zmluve máme uvedenú cenu za celok, čiže budovu aj pozemok. Stačí urobiť znalecký 

posudok len na pozemok a žiadať zdroje iba do výšky znaleckého posudku pozemku a kategóriu 

výdavkov uvedených v rozpočte ako 711001 Nákup pozemkov? Výdavok 712002 Nákup 

budov alebo objektov určených na likvidáciu - nebudeme vôbec uvádzať. Je takýto postup 

správny? 

Odpoveď: 

Pre nás je správny, ak je správny z hľadiska pravidiel verejného obstarávania, vy si budete 

uplatňovať iba hodnotu pozemku z Plánu obnovy a odolnosti a likvidáciu budovy si 

neuplatňujete, preto stačí znalecký posudok na pozemok. 

 

Otázka: 

[9:45]  

Dobrý deň prajem, likvidáciu starej malej budovy, ktorá je na predmetnom pozemku, kde sa 

má stavať nové zariadenie máme prosím kvalifikovať do skupiny výdavkov 712002 Nákup 

budov, alebo objektov určených na likvidáciu?  Čiže do tejto kategórie zaradíme sumu určenú 

v znaleckým posudkom za dom určený na likvidáciu a pozemok?  

Odpoveď: 

Nenárokujete si nákup budovy určenej na likvidáciu a nárokujete si iba prácu a je to príprava 

na stavbu. Čiže to zaraďujeme do stavieb ako úpravu pozemku. Nie do nákupu budov určených 

na likvidáciu, ale do stavieb. 

 

Otázka: 

[9:48]  

Je možné do kategórie výdavkov 713001 Nákup interiérového vybavenia zahrnúť závesy do 

izieb klientov? 

Odpoveď: 
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Nákup interiérového vybavenia je možné považovať za oprávnené výdavky v prípade, ak ich 

bude možné zaradiť do majetku a účtovať ako kapitálové výdavky v súlade so zákonom 

o účtovníctve.  

 

Otázka: 

[9:48]  

Dobrý deň, vybrali sme si architektonickú štúdiu z katalógu. Je prosím potrebné realizovať 

verejné obstarávanie na vypracovanie projektovej dokumentácie alebo existuje výnimka zo 

zákona o verejnom obstarávaní a na vypracovanie projektovej dokumentácie oslovíme priamo 

autora štúdie? 

Odpoveď: 

Ak by ste:  

1. oslovili vysokú školu, ktorá nášmu rezortu vypracovala predmetnú architektonickú štúdiu, 

tak by síce išlo o výnimku zo zákona o VO podľa § 1 ods. 13 písm. t) (do hodnoty nižšej 

ako 215.000 eur, ak ste verejným obstarávateľom podľa § 7 ods. 1 písm. b) až d) zákona o 

VO), pričom vy, ako odberateľ, by ste museli byť verejný obstarávateľ, avšak 

nepredpokladáme, že vysoká škola Vám vypracuje výkaz Výmer ako odborne spôsobilá 

osoba, takže v tomto prípade si dovolíme Vám dať zamietavé stanovisko, 

 

2. oslovili znalca v zmysle výnimky zo zákona o VO podľa § 1 ods. 13 písm. a) (do hodnoty 

nižšej ako 215.000 eur ak ste verejným obstarávateľom podľa § 7 ods. 1 písm. b) až d) 

zákona o VO), avšak nepredpokladáme, že vypracovaný výkaz Výmer bude mať formu 

znaleckého posudku podľa § 17 ods. 5 zákona č. 382/2004 Z. z. o znalcoch, tlmočníkoch a 

prekladateľoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, takže aj v tomto prípade si 

dovolíme Vám dať skôr zamietavé stanovisko. 

 

Odporúčame využiť postupy realizovania zákazky v zmysle Príručky pre prijímateľa pre 

projekty z Plánu obnovy a odolnosti SR (komponent 13) (ďalej len „PpP“), a to napr. realizovať 

zadanie zákazky  oslovením/identifikovaním aspoň 3 projektových kancelárií, (podľa osoby 

obstarávateľa), alebo využiť  inštitút znaleckého/odborného posudku v zmysle príručky pre 

prijímateľa. 

 

Otázka: 

[9:50]  

Dobrý deň prajem, vyňatie pozemkov z pôdneho fondu nad 500m2, je od 02/2023 dosť veľký 

finančný náklad. Poplatky sa odpúšťajú iba pri RD a verejno-prospešných účeloch, ale iba vo 

vlastníctve obcí. Je možné tento poplatok dať do oprávnených nákladov? Resp. nejaká výnimka 

sa nedá riešiť? 

Odpoveď: 

Oprávnenosť týchto výdavkov záleží od spôsobu účtovania (Správne poplatky vyberané 

okresným úradom, pozemkovým a lesným odborom v zmysle zákona č. 145/1995 Z. z. o 

správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov sp-plo.pdf.), teda či sú súčasťou 

obstarávacej ceny (to by mal vedieť účtovník). 

file:///C:/Users/predajnianska/Downloads/sp-plo.pdf
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Podľa rozpočtovej klasifikácie MF SR:  

717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia: Patria sem výdavky na prípravu a 

zabezpečenie výstavby, vrátane napr. dovoznej prirážky, cla, odvody za odňatie 

poľnohospodárskej pôdy z poľnohospodárskeho pôdneho fondu a poľnohospodárskej výrobe, 

odvody za vyňatie lesných pozemkov z lesného pôdneho fondu, poplatky za poskytnuté záruky 

v súvislosti s obstarávanou investíciou, dopravné, montáž, stavebný dozor 

Z kapitálových výdavkov sa uhrádza aj nákup drobného hmotného majetku a drobného 

nehmotného majetku, ktorého obstarávacia cena sa rovná alebo je nižšia ako suma ustanovená 

osobitným predpisom (zákonom o dani z príjmov) pre hmotný a nehmotný majetok, ak sú 

prevádzkovo technické funkcie alebo doba použiteľnosti dlhšia ako jeden rok a organizácia sa 

rozhodla účtovať o ňom ako o dlhodobom hmotnom majetku a dlhodobom nehmotnom majetku 

v súlade s platnými postupmi účtovania. 

Do kapitálových výdavkov nepatria výdavky na obstaranie drobného hmotného a drobného 

nehmotného majetku, pri ktorom sa náklady na jeho obstaranie hradia z bežných výdavkov. 

 

Otázka: 

[9:51] 

V rámci jednej žiadosti plánujeme vybudovať 1 objekt sociálno-zdravotnícky a 1 denný 

stacionár. Kúpnu zmluvu na pozemok máme iba jednu. Ako máme rozdeliť výdavky na 

pozemok do rozpočtu k jednotlivým objektom? Je to na našej ľubovoľnej úvahe? 

Odpoveď: 

Je nutné postupovať podľa usmernenia zverejneného na webstránke a takisto pozemok 

rozpočítate podľa plánovanej plochy jednotlivých zariadení. 

 

Otázka: 

[9:52]  

Dobrý deň prajem, vstavaný nábytok spĺňa kontext určený výzvou, že ide o požiadavky na 

vnútorné prostredie budov a minimálne požiadavky na byty nižšieho štandardu? 

Odpoveď: 

Usmernenie k vnútornému usporiadaniu miestností nezahŕňa požiadavky na vstavaný nábytok.  

Je však potrebné, aby každé podporené zariadenie sociálnych služieb spĺňalo základné 

požiadavky na vnútorné prostredie budov ustanovené vyhláškou ministerstva zdravotníctva 

Slovenskej republiky č. 259/2008 Z. z. o podrobnostiach o požiadavkách na vnútorné prostredie 

budov a o minimálnych požiadavkách na byty nižšieho štandardu a na ubytovacie zariadenia. 

Z pohľadu verejného obstarávania, nábytok, aj keď je vstavaný, by sa mal obstarať zvlášť, ako 

VO/O na dodanie tovaru. 

 

Otázka: 

[9:52]  

Je pravda, že budú podporené len 2 projekty v každom kraji na zariadenia sociálno - 

zdravotníckeho typu?  

Odpoveď: 

Vo výzve nie je takéto obmedzenie. 
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Otázka: 

[9:58]  

Budú rozdeľované prostriedky podľa jednotlivých krajov? Napr. ak v rámci Slovenska príde 

časovo prvých 24 objektov sociálno-zdravotníckych z Trnavského kraja, tým pádom vyčerpajú 

alokáciu na celé Slovensko? Alebo je určený počet objektov na jednotlivé kraje? 

Odpoveď: 

Platí odpoveď uvedená vyššie. 

 

Otázka: 

[10:07]  

Máme hodnotenie projektového zámeru na zariadenie sociálno-zdravotníckeho typu. Pri úprave 

projektu na zariadenie komunitného typu do 12 miest musíme postupovať tak, že podáme opäť 

nový projektový zámer? 

Odpoveď: 

Ak to bude to isté zariadenie a ten istý žiadateľ a klasifikujete, že idete z kapacity 30 

prijímateľov sociálnej služby upraviť projekt na kapacitu 12 prijímateľov sociálnej služby, 

nemusíte predložiť projektový zámer, ale treba odôvodniť zmenu. 

 

Otázka: 

[10:07]  

Vybrali sme si typizovaný projekt. V územnom pláne mesta je parcela, ktorú kupujeme na tento 

účel určená iba na výstavbu rodinných domov. Môžeme pre účely stavebného konania nazvať 

Projekt ako RODINNY DVOJDOM ?  

Odpoveď: 

Toto nie je otázka na vykonávateľa, ale na stavebný úrad. 

 

Otázka: 

[10:11]  

Ako je to s verejným obstarávaním pri neverejných poskytovateľoch soc. služieb., t. j. 

zriaďovateľom nie je ani VÚC ani Obec?  

Odpoveď: 

Postupy pre neverejných poskytovateľov, tzv. dotované osoby v zmysle Príručky pre 

prijímateľa pre projekty z Plánu obnovy a odolnosti SR (komponent 13), ktorých 

zriaďovateľom nie je obec ani VÚC sú uvedené v obsahu dnešnej prezentácie a príručke pre 

prijímateľa zverejnenej na webovom sídle MPSVR SR.  

 

Otázka: 

[10:25]  

V rámci výdavkov 713005 Špeciálne stroje, prístroje, zariadenia, technika, náradie a materiál - 

môže byť predmetom obstarania napr. EKG? 

Odpoveď: 

Keďže EKG nesúvisí s poskytovaním sociálnych služieb, ale je to zdravotnícka pomôcka, 

nebude oprávneným výdavkom. 
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Otázka: 

[10:30]  

Ak v rámci jednej žiadosti žiadame 1 pobytové zariadenie a 1 stacionár, ako rozdelíme v 

rozpočte výdavky na jednotlivé objekty na vybudovanie spoločnej prístupovej cesty? Je to na 

našom uvážení? 

Odpoveď: 

Prístupovú cestu ako spoločný priestor v zmysle zverejneného usmernenia rozpočítate podľa 

plochy na jednotlivé druhy sociálnych služieb. 

 

Otázka: 

[10:35] 

V prípade, že sme v PZ neuviedli výdavky na stavebný dozor, môžeme ich uviesť v žiadosti o 

prostriedky? 

Odpoveď: 

Áno, môžete. 

 

Otázka: 

[10:42]  

Máme PZ na model žiadateľa "1" bez partnera. Môžeme model v rámci podanej žiadosti zmeniť 

na model "4", t. j. s partnerom? 

Odpoveď: 

Áno 

 

Otázka: 

Môže sa v ŽoPPM zmeniť druh sociálnej služby - zo "zariadenie pre seniorov " v PZ na 

"špecializované zariadenie" v ŽoPPM? 

Odpoveď: 

Áno, poprosíme ale zdôvodniť zmenu, ku ktorej došlo v porovnaní s predloženým projektovým 

zámerom, najmä uviesť základné informácie - kto je žiadateľ, poskytovateľ, vlastník. 

 

Otázka: 

[10:47]  

Dobrý deň, stále platí povinnosť podľa bodu 1.5 Partnerskej zmluvy (podľa výzvy z 

PZ) uzatvoriť Vykonávaciu zmluvu s partnerom?  

Odpoveď: 

Áno, v prípade žiadateľa podľa bodu 3 to platí. 

 

Otázka: 

[10:50]  

V procese projektovania resp. územného konania sme zistili, že katalógový projekt vybraný v 

PZ musíme stavebne prispôsobiť. V čase podávania PZ sme nemohli predpokladať, že 

katalógový projekt  nie je úplne vhodný (identifikovanie inžinierskych sietí a bodový zlom 

parcely resp. svah, ktorý nebol známy pri zisťovaní možnosti  osadenia stavby). Môžeme 
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katalógový projekt prispôsobiť (prispôsobenie bude čo najmenšie) s tým, že dodržíme všetky 

parametre pre sociálne zariadenie v zmysle výzvy? 

Odpoveď: 

Áno, je možné modifikovať projekt po obdržaní zmluvv o poskytnutí sublicencie. 

 

Otázka: 

[10:51] 

Ako viem, že bol prijatý odoslaný projektový zámer a do akého času príde odpoveď? Podanie 

bolo 7.5.. Ak sme si vybrali typizovaný projekt, môžeme pri podávaní žiadosti o PPM doplniť 

napr. podpivničenie, rozšírenie priestorov z vlastných zdrojov?  

Odpoveď: 

Potvrdenie o prijatí nevydávame, avšak doručenie si viete overiť na portáli ÚPVS. Môžete 

modifikovať projekt po obdržaní zmluvy o poskytnutí sublicencie. 

 

Otázka: [11:02]  

Projektovým zámerom je rekonštrukcia a rozšírenie objektu, v ktorom sa v súčasnosti poskytuje 

pobytová sociálna služba pre 10 prijímateľov. Po rekonštrukcii bude mať zariadenie kapacitu 

12 prijímateľov. Viažu sa oprávnené výdavky na celkovú kapacitu 12 miest pobytovej sociálnej 

služby v nízkokapacitnom zariadení? 

Odpoveď: 

Áno. 

 

Otázka: [11:04]  

Dobrý deň, mam otázku k verejnému obstarávaniu - platí to, že na kontrolu predkladáme 

obstarávania nielen s platnou ale aj ÚČINNOU zmluvou? Predpokladám teda, že 

poskytovateľ  neodporúča dávať do zmluvných podmienok odkladacie podmienky účinnosti. 

Znamená to potom to, že ak dôjde k pochybeniu v obstarávaní, ale zároveň bude zmluva so 

zhotoviteľom/dodávateľom už účinná, bude financovanie v prípade 100% korekcie znášať 

prijímateľ? Je možnosť zakomponovať do zmlúv rozväzovaciu podmienku dohodou, ak nebude 

financovanie kryté príspevkom mechanizmu? 

Odpoveď: 

Dokumentáciu k ukončenému postupu verejného obstarávania/zadania zákazky ako prijímateľ 

predkladáte na kontrolu po nadobudnutí účinnosti zmluvy s úspešným 

uchádzačom/dodávateľom. Ak kontrolou budú zistené nedostatky v procese VO/zadania 

zákazky, my, ako  vykonávateľ, vypracujeme a doručíme Vám, ako prijímateľovi, návrh správy 

z kontroly, v ktorom uvedieme zistené nedostatky a lehotu na podanie námietok k zisteným 

nedostatkom. Po podaní námietok vyhodnotíme ich opodstatnenosť v správe z kontroly, ako aj 

spôsob vysporiadania sa s námietkami. Opodstatnené námietky sa zohľadnia napr. vypustením 

nedostatku z návrhu správy z kontroly. Takéto verejné obstarávanie/obstarávanie nesie riziko, 

že ak budú pri jeho kontrole zistené nedostatky,  ktoré mali alebo mohli mať vplyv na výsledok 

VO/O, náprava je ťažko možná. Pokiaľ pôjde o verejné obstarávanie, 

poskytovateľ/vykonávateľ podá podnet na ÚVO. V prípade, ak ÚVO zistí/potvrdí porušenia 

zákona o VO, môže uplatniť sankciu v zmysle zákona o VO. Podmienky si možno dať do 
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zmluvy s úspešným uchádzačom, pokiaľ na to pristúpi. Predpokladáme, že od každej zmluvy 

je možné odstúpiť, ak sú možnosti odstúpenia v zmluve uvedené. 

 

Otázka  
[11:05]  

V podmienke 3.3.8 výzvy je uvedené, že objekty, kde sa poskytuje SS podľa §34-40 Z. o 

sociálnych službách musia spĺňať okrem iného požiadavky na zariadenia spoločného 

stravovania. Týka sa to aj nízkokapacitných zariadení s kapacitou do 12 prijímateľov? 

Odpoveď: 

Obrátili sme sa na RÚVZ a ich stanovisko znelo nasledovne: Všetko závisí od stavebno-

technického riešenia, priestorového usporiadania, vnútorného členenia, a ak nie je možné 

v prevádzke zriadiť výdajňu stravy, je možné zabezpečovať stravu formou dovozu zo 

zariadenia spoločného stravovania, pričom musia byť splnené požiadavky na vhodný priestor 

na konzumáciu stravy, servírovanie, následné umývanie a podobne. 

 

Otázka  
[11:06]  

V prípade, že náš projektový zámer obsahoval 1 objekt sociálno-zdravotný a 1 objekt denného 

stacionára, tak musíme dať 2 žiadosti o prostriedky mechanizmu? A v tom prípade nemôže naša 

organizácia žiadať zdroje na iný objekt 12 lôžkového pobytového zariadenia v inom mieste? 

Odpoveď: 

Áno, jedným žiadateľom je možné žiadať o PPM len na 2 objekty. 

 

Otázka:  

[11:07]  

Koľko kompletných žiadosti o príspevok už evidujete? 

Odpoveď:  

Ešte sme len zverejnili výzvu, preto odpoveď je aktuálne 0. 

 

Otázka:  

[11:08]  

Ak  sú v 1 objekte poskytované 2 pobytové služby, akým spôsobom  a kedy preukazuje žiadateľ 

splnenie podmienky personálnej, prevádzkovej a finančnej oddelenosti? 

Odpoveď: 

Plnenie tejto požiadavky uvediete v prílohe č. 2 Doplňujúce údaje k žiadosti.  

 

Otázka:  

[11:08]  

Na základe hodnotiacej správy spĺňajú podmienky 2 soc.-zdrav. zariadenia s kapacitou do 30 

miest (zariadenie pre seniorov a zariadenie opatrovateľskej služby). V zmysle bodu 1.4 výzvy 

už môže byť reálne podporené len jedno zariadenie? Ak áno, podáme dve žiadosti a vy si 

vyberiete ktoré? A následne bude uzatvorená len jedna zmluva na jedno zariadenie?  

Odpoveď: 
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Môžu byť v posudzovaní 2 žiadosti a prejde len 1, tá ktorá bude úplná, t. j. budú posudzované 

obe a tá, ktorá prišla ako prvá a úplná, tá bude úspešná a tá bude podporená. 

 

Otázka:  

[11:09]  

Obstaranie PD chceme realizovať cez el. platformu v uzavretej súťaži. Predpokladanú hodnotu 

zákazky chceme určiť prostredníctvom výzvy na určenie PHZ zaslanej emailom. Je tento 

postup v poriadku v rámci Vašej príručky? 

Odpoveď: 

Predpokladáme, že ste verejný obstarávateľ v zmysle § 7 ods. 1 zákona o VO, keďže sa chystáte 

využiť elektronickú platformu podľa § 13 zákona o VO na realizáciu VO. Ak ste verejný 

obstarávateľ a PHZ Vašej zákazky (poskytnutie služby) bude rovnaká alebo vyššia než 10.000 

eur a zároveň nižšia než 70.000 eur, môžete určiť úspešného uchádzača a PHZ jedným 

úkonom bez využitia elektronickej platformy, ako uvádzame v jednej z predchádzajúcich 

odpovedí, avšak nesmie ísť o oslovenie potenciálnych dodávateľov, len o ich identifikáciu 

napr. na webe (bližšie viď procesné pravidlá a povinnosti, uvedené v Príručke pre prijímateľa 

pre projekty z Plánu obnovy a odolnosti SR).   

Ak budete určovať zvlášť PHZ, ako píšete, postupujete v zmysle § 6 zákona o VO. Žiadne 

špeciálne pravidlá a ani požiadavky nad rámec zákona o VO nemáme pre posudzovanie určenia 

PHZ verejným obstarávateľom. Je možné predpokladať, že postup, aký popisujete (určiť PHZ 

prostredníctvom výzvy na určenie PHZ zaslanej emailom potenciálnym záujemcom) je 

akceptovateľný postup určenia PHZ – odporúčame uviesť vyhodnotenie určenia PHZ vo forme 

zápisnice. 

 

Otázka: 

[11:10]  

Projekt je spracovaný aj so stavebným povolením. Je na ňom nadstavba do výšky jestvujúcej 

budovy, ktorá sa ide rekonštruovať.  

Odpoveď: 

Nadstavba a prístavba nie je oprávnený výdavok. 

 

Otázka: 

[11:10]  

Za aký čas od podania žiadosti dostaneme vyjadrenie, resp. informáciu, či naša žiadosť o PPM 

bola úspešná alebo nie? 

Odpoveď: 

Vo výzve je uvedená lehota 90 kalendárnych dní na posúdenie žiadosti. 

 

Otázka  

[11:11]  

Dobrý deň, informačný seminár zajtra, t. j. 31.5. bude pokračovaním dnešného, alebo tie isté 

informácie/prezentácia? 

Odpoveď: 

Prezentácia bude rovnaká. 
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Otázka: 

[11:13]  

V prípade, ak sa rekonštrukciou rozšíri kapacita objektu z 10 prijímateľov na 12 prijímateľov, 

merateľný ukazovateľ je počet nových miest v zariadeniach komunitného typu 12 alebo len 2 

miesta? Rekonštrukcia je zameraná na debarierizáciu priestorov a opatrenia energetickej 

hospodárnosti. 

Odpoveď: 

Merateľný ukazovateľ je 12 miest, pretože sa uvádza výsledná kapacita. Taktiež preukážete 

30% úspory primárnej energie. 

 

Otázka: 

[11:13]  

V prípade otázok pred podaním žiadosti o PPM, máme ich posielať, resp. komunikovať s 

komponent13@employment.gov.sk alebo existuje aj iný kontakt na konzultáciu? 

Odpoveď: 

Je to iba tento kontakt a poprosíme označiť, k akej výzve smerujú vaše otázky. My si to potom 

budeme distribuovať v rámci vykonávateľa. 

Otázka: 

[11:14]  

Nadstavba rekonštruovanej budovy bude zvýšená do výšky jestvujúcej budovy pripravovanej 

k rekonštrukcii. Bude to akceptované, keď nadstavby a prístavby nie sú povolené alebo nie? Už 

aj so stavebným povolením, akceptovaný všetkými zúčastnenými. 

Odpoveď: 

Nadstavba, prístavba nie je oprávnený výdavok, pre objasnenie prosíme zaslať otázku emailom. 

 

Otázka: 

[11:18] Vo výzve na prostriedky-02 sú požadované viaceré prílohy- LV, mapa,  a pod., ktoré 

sme predložili v žiadosti 01. Je potrebné opätovné priloženie príloh, aby sa dodržala 3.mesačná 

lehota? Alebo platia už prílohy v schválenej žiadosti 01 hoci už staršie ako 3 mesiace? 

Odpoveď: 

Musíte sa riadiť podmienkami výzvy na predkladanie žiadostí o prostriedky mechanizmu. 

Vykonávateľ potrebuje vedieť, či sa niečo nezmenilo. 

 

Otázka  

[11:20] 

Do žiadosti  o PPM je potrebné urobiť podrobný rozpočet na konkrétne interiérové zariadenie 

alebo môže byť všeobecne položka na interiérové zariadenie? 

Odpoveď: 

Stačí to dať spolu do jednej položky. 

 

Otázka  

[11:21] 
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Budete zverejňovať na stránke ministerstva priebežný stav žiadostí o PPM, a teda koľko 

voľných zdrojov ostáva na podávanie ďalších žiadosti? 

Odpoveď: 

Áno, budeme uvádzať a aktualizovať mieru plnenia podľa formy poskytovanej služby a podľa 

alokácie. 

 

Otázka  

[11:24]  

DSS poskytuje soc. služby primárne (nie výlučne) ženám. Porušuje tým horizontálne princípy 

(rovnosť pohlaví,..)?  

Odpoveď: 

Keď to nie je vylúčené, je potrebné popísať prečo. 

 

Otázka  

[11:27]  

V prípade, že žiadosť o PPM nie je kompletná, budeme vyzvaní na jej doplnenie (ak áno, v akej 

lehote), alebo bude rovno zamietnutá? 

Odpoveď: 

Pokiaľ žiadosť nebude kompletná, žiadateľovi bude zaslaná výzva na doplnenie informácií, v 

ktorej bude stanovená lehota na predloženie chýbajúcich údajov. Ak žiadateľ nedodrží lehotu, 

žiadosť bude zamietnutá. 

 

Otázka [11:28]  

Je niekde zverejnený vzor vykonávacej zmluvy, ktorá je definovaná vo vzorovej zmluve o 

partnerstve? 

Odpoveď: 

Nie je taký vzor zverejnený. Vykonávaciu zmluvu bude potrebné uzavrieť až po podpise 

Zmluvy medzi prijímateľom a vykonávateľom o poskytnutie prostriedkov mechanizmu. 

 

Otázka: 

[11:29] 

V jednej budove je oddelené ZpS a DS (denný stacionár). Musia byť výdavky rozdelené v 

rozpočte výkaz-výmer od projektanta (je to problematické vzhľadom na rozdelenie základov, 

výdavkov na prístupovú cestu, strechu, odkvapy a pod.) alebo je postačujúce rozdeliť 

percentom úžitkovej (podlahovej plochy) v rámci rozpočtu (Vášho formulára ŽoPPM)? 

Odpoveď: 

Ak je v budove kombinácia dvoch rôznych foriem poskytovania sociálnych služieb, je potrebné 

rozdeliť výdavky, keďže rôzne formy služieb majú stanovený iný limit na 1 miesto. Je potrebné 

to matematicky rozdeliť a vyznačiť ktoré priestory sú spoločné a ktoré prislúchajú jednotlivým 

sociálnych službám. Príklad rozdelenia výdavkov je uvedený v záložke rozpočtu, ktorý je 

prílohou č.6 výzvy. 

 

Otázka: 
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[11:34] Koľko projektových zámerov (kategórie C) s kapacitou 30 klientov, evidujete k 

dnešnému dňu?  

Odpoveď: 

Nemáme štatistiku pri sebe. 

 

Otázka  

[11:37] 

Pri podaní žiadosti z PPM je už potrebné mať VO na architekta, stavby a pod.? 

Odpoveď: 

Nie, nemusíte mať v tomto štádiu už zrealizované VO na poskytnutie služieb architekta. 

Môžete, ale nie je to potrebné. Ako budúci žiadateľ už môžete mať zrealizované VO, 

ale nepredkladáte ho v tomto štádiu na administratívnu finančnú kontrolu. Podstupujete však 

riziko, že ak neprejde schvaľovacím procesom žiadosti o PPM, tak sa vám výdavky nepreplatia. 

Dokumentáciu z VO predkladáte po uzatvorení zmluvy o poskytnutie prostriedkov 

mechanizmu a ak bude zmluva medzi Vami, ako verejným obstarávateľom, a úspešným 

uchádzačom  platná a účinná, tak až potom. 

 

Otázka [11:39]  

Poprosím Vás o link na príručku k VO. Ďakujem 

Odpoveď: 

Procesné pravidlá a povinnosti prijímateľa v súvislosti s verejným obstarávaním/obstarávaním 

sú súčasťou príručky pre prijímateľa, ktorá je zverejnená na webovej stránke.  

 

Otázka  

[11:39]  

Spomínali ste, že sa vrátite k informácii o tom, že v prípade ak pozemok sa obstaráva od 

prepojenej osoby, tak nie je oprávneným výdavkom. V predošlých seminároch ste spomínali, 

že takýto pozemok bude oprávneným prostriedkom, dokonca IROP považuje obstaranie 

pozemku od prepojenej osoby za oprávnený výdavok. Čiže takýto pozemok nie je oprávneným 

výdavkom?  

Odpoveď: 

Nie, takýto výdavok nie je oprávnený výdavok. 

 

Otázka  

[11:40] 

Viackrát ste uviedli, že nadstavba a prístavba nie sú oprávnené, ale za účelom debariérizácie a 

požiar. bezpečnosti sú oprávnené? 

Odpoveď: 

Myslí sa tým iba výťah, príp. bezpečnostné schodiská a zvonku musia byť pristavané. 

 

Otázka: 

[11:44] 



15 
 

Ak nie je potrebné VO pri podaní žiadosti o PPM, potom nesieme riziko, že napr. architekt, 

ktorý bude robiť podklady k stavebnému konaniu, nemusí vyhrať VO a nemusí byť následne 

oprávnený náklad jeho odmena. 

Odpoveď: 

VO na poskytnutie služieb architekta môžete mať zrealizované pred podaním žiadosti o 

PPM. Ako budúci žiadateľ už môžete mať zrealizované VO, ale nepredkladáte ho v tomto 

štádiu na administratívnu finančnú kontrolu. Podstupujete určité riziko, že ak neprejde 

schvaľovacím procesom žiadosti o PPM, tak sa vám výdavky nepreplatia. Dokumentáciu z VO 

predkladáte po uzatvorení zmluvy o poskytnutie prostriedkov mechanizmu a ak bude zmluva 

medzi Vami, ako verejným obstarávateľom, a úspešným uchádzačom  platná a účinná. Pozor 

ešte na oprávnenosť výdavkov. Oprávnené sú výdavky od 5.10.2022.  

 

Otázka  

[11:44]  

V jednej budove je oddelené ZpS (30-miest) a DS (denný stacionár). Musia byť výdavky 

rozdelené v rozpočte výkaz-výmer od projektanta alebo je postačujúce rozdeliť percentom (v 

zmysle vzorcov) úžitkovej (podlahovej plochy) v rámci rozpočtu (Vášho formulára ŽoPPM)? 

Odpoveď: 

Nemusí byť rozpočet rozdelený od projektanta, stačí vyznačiť položky v rozpočte podľa 

usmernenia, t. j. graficky vyznačiť priestory. 

 

Otázka  

[11:45] 

1. Otázka k 30-miestnym sociálno-zdravotným zariadeniam - typ ZPS - je nejaký odporúčaný 

zoznam vnútorného zariadenia, ktorý bude považovaný za oprávnený výdavok ? Je oprávneným 

výdavkom aj nejaké zdravotnícke vybavenie? (Komponent 11 dáva pri výzvach  napr. 

materiálovo-technické vybavenie). 

Odpoveď: 

Zoznam vnútorného zariadenia nebol vytvorený, žiadateľ postupuje podľa prílohy výzvy č. 5 

Oprávnené výdavky.  

 

Otázka: 

2. K žiadosti o PPM predkladáme k interiérovému vybaveniu prieskumy trhu alebo iba zoznamy 

výdavkov a odhadované ceny? 

Odpoveď: 

Záleží od typu obstarávateľa a v akej hodnote sa pohybuje zákazka. K žiadosti o PPM 

nepredkladáte žiadne podklady k verejnému obstarávaniu, je potrebné zdôvodniť, ako boli 

vyčíslené sumy v rozpočte, prípadne uviesť odkaz na relevantný podklad.  

 

Otázka  

[11:46] 

Dobrý deň, prosím Vás, dokedy predpokladáte, že ostane otvorená výzva na PZ? Aspoň 

približne. 

Odpoveď: 
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Pokiaľ sa nevyčerpá alokácia, resp. podľa dátumu uvedeného vo výzve. Ak sa nevyčerpajú 

prostriedky, ostane otvorená výzva na projektové zámery. 

 

Otázka: 

[11:47]  

Takže ak sme to správne pochopili, VO nemusíme robiť pred podaním žiadosti o PPM a teda 

nie je súčasťou podania žiadosti o PPM? Stačí ho doložiť po úspešnom podpise zmluvy?  

Odpoveď: 

Áno, po podpise zmluvy o poskytnutie prostriedkov mechanizmu medzi vykonávateľom a vami 

a keď bude zmluva medzi Vami, ako verejným obstarávateľom, a úspešným uchádzačom  

platná a účinná. 

 

Otázka: 

[11:47]  

Je potrebné pri podaní ŽoPPM podložiť výdavky na vybavenie prieskumom trhu ako 

preukázanie hospodárnosti aj v prípade, že pôjde o logický celok typu podlimitnej zákazky? 

Poznámka - sme verejný obstarávateľ ale VO začneme až po úspešnosti ŽoPPM. 

Odpoveď: 

Verejné obstarávanie ako také nemusíte predkladať ale v rozpočte máme uvedené že sa 

odkazujete na to, akým spôsobom ste stanovili výšku výdavkov, aspoň internetový prieskum. 


